ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2020 года, Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего районного судьи Телина А.А.

единолично

при секретаре Ивановой О.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Тольятти Аввакумова М.В.,

защиты в лице адвоката Гоношилова О.Е., представившего удостоверение №269 и ордер №20/02 459 из адвокатского кабинета №28 Палаты адвокатов Самарской области, 

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-262/2020 по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 159.6 ч.3 п. «а», 272 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими умышленными действиями совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

В период времени с 18.07.2018 года по 15.03.2019 года ФИО1 работал в АО «

<

данные изъяты>» согласно договору №-Т от ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника в поволжский филиал-территориальный офис в г.Тольятти – Салон связи 

<

данные изъяты>» в должности специалист стажер. На основании приказа №23/08/3934-лс от 20.08.2018 года ФИО1 назначен на должность специалиста офиса продаж и обслуживания в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Выполняя в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной Директором по персоналу АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, обязанности по исполнению плановых показателей по продвижению существующих продуктов, актуальных техник продаж и активностей компании, владея в полном объеме информацией о существующих продуктах и активностях Компании, конкурентных преимуществах Компании, принципах работы сотовой связи, основных характеристиках стандарта связи, документальной базе (законодательной, процедурной и т.п.), регламентирующей отношения Компании с клиентами, и обо всех видах процедур обслуживания и продаж и способах оформления необходимой документации, неся при этом согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материальную ответственность за вверенные ему товарно-материальные ценности, пройдя обучение по пользованию компьютерной программы SBMS (система управления абонентской базой ПАО «

<

данные изъяты>»), и ознакомившись с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, получив по итогам обучения индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) для работы в указанных компьютерных программах, содержащих данные клиентов ПАО «

<

данные изъяты>» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006 года, ФИО1 совершил неправомерный доступ к компьютерной информации с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 19 часов 39 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж и обслуживания ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и имея умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «

<

данные изъяты>» и их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006 года, используя свое служебное положение, под индивидуальными учетными данными Свидетель №1, осуществил доступ в компьютерную программу SBMS (система управления абонентской базой ПАО «

<

данные изъяты>»), которая используется сотрудниками ПАО «

<

данные изъяты>» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>». Затем ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, неправомерно вошел в модуль SBMS, который используется для внесения изменений в список услуг и проведения абонентских операций с номерами клиентов ПАО «

<

данные изъяты>», где не имея соответствующего заявления клиента выбрал абонентский номер № с целью проведения модификации компьютерной информации модуля SBMS (система управления абонентской базой ПАО «

<

данные изъяты>»), путем внесения в данный модуль заведомо ложной отметки о том, что владелец лицевого счета абонентского номера № ФИО3 обратился в офис продаж ПАО «

<

данные изъяты>» с заявлением о возврате денежных средств, тем самым продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем неправомерного доступа к компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006 года. После этого ФИО1 противоправно, в отсутствии соответствующего заявления клиента и заявителя произвел возврат денежных средств в связи с расторжением договора предоставления услуг сотовой радиотелефонной связи, что повлекло модификацию компьютерной информации в системе SBMS (система управления абонентской базой ПАО «

<

данные изъяты>»), в результате этого появилась возможность пользоваться лицевым счетом абонента ФИО3 с использованием абонентского номера №.

Описанные действия подсудимого ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ст.272 ч.3 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме того, ФИО1 своими умышленными действиями совершил мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем модификации компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

В период времени с 18.07.2018 года по 15.03.2019 года ФИО1 работал в АО «

<

данные изъяты>» согласно договору №-Т от ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника в поволжский филиал-территориальный офис в г.Тольятти – Салон связи «

<

данные изъяты>» в должности специалист стажер. На основании приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность специалиста офиса продаж и обслуживания в АО «

<

данные изъяты>», где осуществляя свою деятельность согласно генеральского дилерского соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ договора возмездного оказания услуг между ПАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, выполняя в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной Директором по персоналу АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, обязанности по исполнению плановых показателей по продвижению существующих продуктов, актуальных техник продаж и активностей компании, владея в полном объеме информацией о существующих продуктах, и активностях Компании, конкурентных преимуществах Компании, принципах работы сотовой связи, основных характеристиках стандарта связи, документальной базе (законодательной, процедурной и т.п.), регламентирующей отношения Компании с клиентами, и обо всех видах процедур обслуживания и продаж, и способах оформления необходимой документации, неся при этом согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материальную ответственность за вверенные ему товарно-материальные ценности, пройдя обучение по пользованию компьютерной программы SBMS (система управления абонентской базой ПАО «

<

данные изъяты>»), и ознакомившись с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, получив по итогам обучения индивидуальный и конфиденциальный логин (login) и пароль (password) для работы в указанных компьютерных программах, содержащих данные клиентов ПАО «

<

данные изъяты>» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006 года, являясь таким образом должностным лицом, совершил неправомерный доступ к компьютерной информации при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 19 часов 39 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж и обслуживания в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и имея умысел на совершение мошенничества в сфере компьютерной информации, а именно на незаконное обогащение за счет хищения принадлежащих ПАО «

<

данные изъяты>» денежных средств путем модификации компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006 года, а именно внесение изменений в базу SBMS (система управления абонентской базой ПАО «

<

данные изъяты>»), используя свое служебное положение, с целью реализации своего преступного умысла, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, с целью материального обогащения, противоправно проверил баланс лицевого счета №, принадлежащий ПАО «

<

данные изъяты>», сим-карты ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, и убедившись, что на указанном выше лицевом счете находятся принадлежащие ПАО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 4900 рублей 46 копеек, с целью хищения указанной суммы денежных средств напечатал заявление на возврат денежных средств в связи с расторжением договора предоставления услуг сотовой радиотелефонной связи от имени ФИО3, после чего распечатал вышеуказанное заявление и поставил в нем подписи заявителя ФИО3 и директора офиса ФИО8, после чего внес изменения в базу SBMS (система управления абонентской базой ПАО «

<

данные изъяты>») и забрал денежные средства из кассы в сумме 4900 рублей 46 копеек. ФИО1 завладев путем мошенничества в сфере компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006 года, с использованием своего служебного положения, принадлежащими ПАО «

<

данные изъяты>» денежными средствами в сумме 4900 рублей 46 копеек, их похитил и распорядился указанной суммой денежных средств по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «

<

данные изъяты>» ущерб на указанную выше сумму. 

Описанные действия подсудимого ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ст.159.6 ч.3 п. «а» УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем модификации компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановлении в отношении него приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника, представителя потерпевшего и государственного обвинителя пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступлений полностью признает, в содеянном раскаивается. Также подсудимый ФИО1 заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций со своим защитником.

Защитник подсудимого адвокат Гоношилов О.Е. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 и просил суд удовлетворить его.

Государственный обвинитель помощник прокурора Центрального района г.Тольятти Аввакумов М.В. согласен с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Представитель потерпевшего ПАО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, добытыми в процессе предварительного расследования, действия подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать:

по ст.272 ч.3 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения,

и по ст.159.6 ч.3 п. «а» УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем модификации компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, который ранее не судим, совершил умышленное тяжкое преступление и умышленное преступление средней тяжести, по месту регистрации соседями и по месту работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого ФИО1, суд по каждому эпизоду учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его явку с повинной (л.д.56 том 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку его полные и правдивые показания способствовали быстрому раскрытию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, в частности со слов имеет заболевание 

<

данные изъяты>, а по эпизоду по ст.159.6 ч.3 п. «а» УК РФ, кроме того, суд в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по каждому эпизоду не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, который вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, учитывая влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд находит возможным назначить ему по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ к окончательному наказанию и назначением условной меры наказания. При этом оснований для изменения по каждому эпизоду категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и для применения по каждому эпизоду ст.64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, - не имеется. Наказание подсудимому суд назначает по каждому эпизоду учитывая сведения о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств. 

Наказание подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду назначается с соблюдением сроков, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

При этом суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы по эпизоду по ст.159.6 ч.3 п. «а» УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 159.6 ч.3 п. «а», 272 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.159.6 ч.3 п. «а» УК РФ, - в виде одного года лишения свободы, 

по ст.272 ч.3 УК РФ, - в виде восьми месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, куда периодически являться на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. При этом в соответствии со ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в течение 10 суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: